
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า 
สมัยวิสามัญ  สมัยที่  2  ครั้งที่  1  พ.ศ.  2565 
วันที่  19  กันยายน  2565  เวลา  10.00  น. 

ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า       
ผู้มาประชุม 
ลำดับที ่ ชื่อ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

นายอิ่นคำ     บุญศร ี
นายประเสริฐ   เทพวัน 
นายเฉลิม      พนิิจสุวรรณ 
นางรุ่งทพิย์     มะลิ 
นายประนอม  ธิสอน 
นายสพุรรณ์    ใจอินต๊ะ 
นายสุรโิย       เทพโพธา 
นางกันทะนา    คำชมภ ู
นายนิพิฐพนธ์   นิพาพันธ์ 
นายเสกสรรค์   กันทะวงค ์
นางเกศณี      อาธิเสนะ 
นายวราวุธ   เฉียบแหลม 
ผู้เข้าร่วมประชุม 
ว่าที่ร.ต.ณรงค์เดช  จิยะพงศ ์
นายจำเนียร  ปริมิตร 
นายสมเพชร   วงษา 
นายดวงเนตร  โยนิจ 
นายนิสิต  สง่ศรี 
นางจนัทร์ฉาย  ยาม ี
นายอลงกรณ์  มานพ 
นางอัญชลี  รื่นพิทักษ์ 
นางอุไร   สมร 
นางสาวสุพัตรา  สมเครือ 
ผู้เข้าร่วมรับฟังการประชุมสภา 
นายอดุลย์  ธรรมสอน 
นายสุเมโท  ศรีบุญเรือง 
นายสายนัต์  จันทร์หอม 
นางสาวศศิวิมล  องอาจ 
นายสนอง  คนบุญ 
นายบุญชาติ   ก๋านันตะ๊ 
นายรัฐศาสตร์  สมฟอง 
นายชัยณรงค์  อนุศักดิ์กุล 

ประธานสภาเทศบาลฯ 
รองประธานสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ 
 
นายกเทศมนตรีตำบลเวียงปา่เปา้ 
รองนายกเทศมนตร ี
เลขานุการนายกเทศมนตร ี
ที่ปรึกษานายกเทศมนตร ี
ปลัดเทศบาล 
หัวหน้าสำนักปลัด 
ผู้อำนวยการกองชา่ง 
ผู้อำนวยการกองคลัง 
เจ้าพนักงานธุรการ 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
 
ประธานชุมชนเวียงสาม 
ผู้ช่วยผู้ใหญ่บา้นหมู่ 3 ตำบลเวยีง 
ประธานชุมชนหัวเวียง 
ประธานชุมชนสันติพฒันา 
ประธานชุมชนหัวเวียง 
ประธานชุมชนสันติพฒันา 
ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 2 ตำบลเวียง 
ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 6 ตำบลเวียง 

อ่ินคำ   บุญศร ี
ประเสริฐ   เทพวัน 
เฉลิม   พินิจสุวรรณ 
รุ่งทิพย์    มะล ิ
ประนอม  ธิสอน 
สุพรรณ์  ใจอินต๊ะ 
สุริโย   เทพโพธา 
กันทะนา   คำชมภ ู
นิพิฐพนธ์   นิพาพันธ์ 
เสกสรรค์   กันทะวงค ์
เกศณี   อาธิเสนะ 
วราวุธ   เฉียบแหลม 
 
ณรงค์เดช  จิยะพงศ ์
จำเนียร  ปริมิตร 
สมเพชร  วงษา 
ดวงเนตร  โยนจิ 
นิสิต  สง่ศรี 
จันทร์ฉาย  ยาม ี
อลงกรณ์  มานพ 
อัญชลี  รื่นพิทักษ ์
อุไร   สมร 
สุพัตรา  สมเครือ 
 
อดุลย์  ธรรมสอน 
สุเมโท  ศรีบุญเรือง 
สายันต์  จันทร์หอม 
ศศิวิมล  องอาจ 
สนอง  คนบุญ 
บุญชาติ   ก๋านนัต๊ะ 
รัฐศาสตร์  สมฟอง 
ชัยณรงค์  อนุศักดิ์กุล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



- 2 – 
 

เลขานุการสภา 
เริ่มประชุมเวลา  10.00  น. 

 

- เมื่อที่ประชุมพร้อมแล้ว นายวราวุธ  เฉียบแหลม  เลขานุการสภาเทศบาลตำบล    
เวียงป่าเป้า ได้เชิญประธานสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย 
และเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า สมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1     
พ.ศ.2565  ในวันที่ 19 กันยายน 2565  เวลา  10.00 น.  ณ ห้องประชุมสภา
เทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า 

ประธานสภา -  ประกาศอำเภอเวียงป่าเป้า เรื ่อง เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า        
สมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2565   
-  ด้วยเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า มีความจำเป็นจะต้องเปิดประชุมสภาเทศบาลตำบล
เวียงป่าเป้า สมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2565 เพื่อเสนอสภาเทศบาลตำบล
เวียงป่าเป้าพิจารณาอนุมัติกันเงินรายจ่ายหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้างซึ่ง     
ยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน, พิจารณาอนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2565 และเรื่องอื่นที่จะต้องเสนอต่อสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า เพื่อพิจารณา
ตามอำนาจหน้าที่ เพื่อประโยชน์ของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้าและประชาชนในพื้นที่ 
ตั้งแต่วันที่ 15 กันยายน 2565 เป็นต้นไป มีกำหนดไม่เกิน 15 วัน 
-  นายอำเภอเว ียงป่าเป้าพิจารณาแล้ว อาศัยอำนาจตามมาตรา 26 วรรคแรก         
แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที ่แก้ไขเพิ ่มเติมถึ ง (ฉบับที ่ 14)        
พ.ศ. 2562 ประกอบคำสังจังหวัดเชียงราย ที ่ 85/2565 ลงวันที ่ 10 มกราคม 
2565 จึงประกาศเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า สมัยวิสามัญ สมัยที่ 2 
ประจำปี พ.ศ. 2565 ตั้งแต่วันที่ 15 กันยายน 2565 เป็นต้นไป มีกำหนดไม่เกิน   
15 วัน 
-  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  ประกาศ  ณ  วันที่ 5 เดือน กันยายน พ.ศ. 2565  
นายบรรจง  ขุนเพชร  นายอำเภอเวียงป่าเป้า ปฏิบัติราชการแทน ผู้ว่าราชการจังหวัด
เชียงราย  

ประธานสภา -  เมื่อสมาชิกสภาเทศบาลมาครบองค์ประชุมแล้ว กระผมขอเปิดการประชุมสภา 
 เทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า สมัยวิสามัญ สมัยที ่ 2 ครั ้งที ่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2565        

ในวันที่   19 กันยายน 2565  ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า           
ตามระเบียบวาระดังต่อไปนี้ 

     ระเบียบวาระท่ี 1  เรื่อง  ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
  -  การประกาศใช้เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  

-  ตามที่สภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ได้มีมติให้ความเห็นชอบร่างเทศบัญญัติเทศบาล
ตำบลเวียงป่าเป้า เรื่องงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ในการ
ประชุมสภาเทศบาล สมัยประชุมสามัญ สมัยที่ 3 ครั้ งที่ 2  เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 
2565  และประธานสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ได้ส่งร่างเทศบัญญัติดังกล่าวไปยัง
นายอำเภอเวียงป่าเป้า เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ ซึ่งนายอำเภอเวียงป่าเป้า ปฏิบัติ
ราชการแทนผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงราย ได้ให้ความเห็นชอบร่างเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2566  เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2565 แล้ว 



 - 3 – 
 

เทศบาลตำบล     เวียงป่าเป้า   จึงประกาศใช้เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ณ 
วันที่ 8 กันยายน 2565  ว่าที่ ร.ต. ณรงค์เดช  จิยะพงศ์  นายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่า
เป้า 

ที่ประชุม  -  รับทราบ 
 ระเบียบวาระที่ 2   เรื่อง  รับรองรายงานการประชุมสภาฯ ครั้งที่แล้ว  (สมัยสามัญ  

สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2565  เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2565) 
  -  ขอเชิญสมาชิกได้ตรวจสอบรายงานการประชุมสภาครั้งที่แล้ว (สมัยสามัญ   
  สมัยที่ 3  ครั้งที่ 2 ประจำปี  พ.ศ. 2565  เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2565) 
  -  มีสมาชิกท่านใดจะขอแก้ไขหรือเพ่ิมเติม ขอเชิญครับ 

 -  เมื่อไม่มีสมาชิกท่านใดขอแก้ไขหรือเพิ่มเติม ก็ขอมติรับรองรายงานการประชุมสภา
ครั้งที่แล้ว (สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2565  เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 
2565) 

ที่ประชุม  -  มีมติรับรอง  12  เสียง 
 

ประธานสภา ระเบียบวาระท่ี 3  กระทู้ถาม 
  - ไม่มี – 
 

ประธานสภา ระเบียบวาระท่ี 4  เรื่อง ที่คณะกรรมการสภาตั้งขึ้นเพ่ือพิจารณาแล้วเสร็จ 
  - ไม่มี – 
 

ประธานสภา  ระเบียบวาระท่ี 5  เรื่อง ที่เสนอใหม ่
 ระเบียบวาระที ่ 5.1  ญัตติ เรื ่อง ขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ       

พ.ศ. 2565 เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ 
 -  ขอเชิญเลขานุการสภาแจ้งระเบียบ 
เลขานุการสภา -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      

พ.ศ. 2541 (แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543)   
-  หมวด 4 การโอนและแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ 
-  ข้อ 27  การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน และสิ่งก่อสร้าง ที่ทำให้
ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของ
สภาท้องถิ่น 

ประธานสภา -  ขอเชิญนายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า ครับ 
นายกเทศมนตรี  -  ข้าพเจ้า ว่าที่ ร.ต.ณรงค์เดช   จิยะพงศ์  นายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า ขอเสนอญัตติต่อ  

สภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า เพื ่อโอนเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ           
พ.ศ. 2565  โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

      โอนลด   (กองช่าง)  จำนวน  1  รายการ   เป็นเงิน  37,000.00 บาท 
       ๑. แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา งาน  บริหารทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง          ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
          งบประมาณโอนลด 37,000.๐๐  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
          รายการ โครงการบำรุงและปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 

 



- 4 – 
 

โอนตั้งรายการใหม่ จัดซื้อครุภัณฑ์สำนักงาน เครื่องปรับอากาศ แบบติดผนัง ( Inverter)  
จำนวน 2 เครื่อง  

     (สำนักปลัด)    เป็นเงิน 37,000.๐๐  บาท 
        1. แผนงาน  บริหารงานทั่วไป   งาน  บริหารทั่วไป 

 หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์สำนักงาน 
 รายการ  จัดซื ้อครุภัณฑ์สำนักงาน  เครื ่องปรับอากาศ แบบติดผนัง (Inverter)  ขนาด 
12,000 บีทียู  
  ราคา 18,500.00 บาท จำนวน 2 เครื่อง  งบประมาณ 37,000.00 บาท 
  (ตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานครุภัณฑ์สำนักงาน ฉบับเดือน ธันวาคม 2564) 

       โอนลด   (งบกลาง) (สำนักปลัด)  จำนวน  2  รายการ   เป็นเงิน  7,000.00 บาท 
       ๑. แผนงาน  งบกลาง    งาน  งบกลาง 
          หมวด  รายจ่ายตามข้อผูกพัน   ประเภท  เงินสมทบ สทท. 
          งบประมาณโอนลด 4,500.๐๐  บาท    ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
       2. แผนงาน  งบกลาง    งาน  งบกลาง 
          หมวด  รายจ่ายตามข้อผูกพัน   ประเภท  เงินสมทบ สทท. 
          งบประมาณโอนลด 2,500.๐๐  บาท    ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 

โอนตั้งรายการใหม่ (กองคลัง) จัดซื ้อครุภัณฑ์สำนักงาน   จำนวน 2 รายการ  เป็นเงิน 
7,000.๐๐  บาท 

        1. แผนงาน  บริหารงานทั่วไป   งาน  บริหารงานคลัง 
 หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์สำนักงาน 
 รายการ  จัดซื้อโต๊ะทำงาน ขนาด 3.5 ฟุต จำนวน 1 ตัว งบประมาณ 4,500.00 บาท 
(เป็นไปตามราคาท้องตลาดเป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0210.5/ว5794 
 ลงวันที่ 10 ตุลาคม 2559) 

        2. แผนงาน  บริหารงานทั่วไป   งาน  บริหารงานคลัง 
 หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์สำนักงาน 
 รายการ  จัดซื้อเก้าอ้ีสำนักงาน  จำนวน 1 ตัว งบประมาณ 2,500.00 บาท 
(เป็นไปตามราคาท้องตลาดเป็นไปตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0210.5/ว5794 
 ลงวันที่ 10 ตุลาคม 2559) 

          โอนลด   (กองช่าง)  จำนวน  19  รายการ   เป็นเงิน   1,979,400.00 บาท 
       ๑. แผนงาน  อุดสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนลด  595,500.๐๐  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 

รายการ โครงการปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัสท์ติกคอนกรีต ซอย 23 หมู่ที่ 2 ขนาดกว้าง 
5.00 เมตร  ยาว 500.00 เมตร หนา 0.05 เมตร หรือพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 2,500.00 ตาราง
เมตร งบประมาณ 1,233,000.00 บาท 

       2.  แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนลด   276,000.๐๐  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 



- 5 - 
 

รายการ โครงการปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัสท์ติกคอนกรีต ซอย 20 หมู่ที่ 1 กว้าง 6.00 
เมตร  ยาว 192.00 เมตร หนา 0.05 เมตร หรือพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 1,152.00 ตารางเมตร  

           งบประมาณ  564,000.00 บาท 
        3. แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนลด  401,100.๐๐  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 

รายการ โครงการปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัสท์ติกคอนกรีต ซอย 9 หมู่ที่ 6 กว้าง 6.50 
เมตร  ยาว 280.00 เมตร หนา 0.05 เมตร หรือพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 1,820.00 ตารางเมตร  

           งบประมาณ  890,000.00 บาท 
         4. แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนลด   428,000.๐๐  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 

รายการ โครงการปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัสท์ติกคอนกรีต ซอย 11 หมู่ที่ 6 กว้าง 5.50 
เมตร  ยาว 319.00 เมตร หนา 0.05 เมตร หรือพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 1,754.50 ตารางเมตร  

           งบประมาณ  862,000.00 บาท 
          5. แผนงาน บริหารงานทั่วไป   งาน บริหารงานทั่วไป 
          หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์สำนักงาน 
          งบประมาณโอนลด   4,200.๐๐  บาท    ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 รายการ โครงการจัดซื้อพัดลมตั้งพ้ืนขนาด 18 นิ้ว งบประมาณ 20,000.00 บาท 

6. แผนงาน บริหารงานทั่วไป   งาน บริหารงานทั่วไป 
          หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ 
          งบประมาณโอนลด   1,100.๐๐  บาท    ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 

รายการ โครงการจัดซื้อโทรทัศน์ แอล อี ดี แบบ smart tv ขนาด 43 นิ้ว งบประมาณ 
15,000.00 บาท 
7. แผนงาน บริหารงานทั่วไป   งาน บริหารงานทั่วไป 

          หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 
          งบประมาณโอนลด   5,020.๐๐  บาท    ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 รายการ โครงการจัดซื้อเครื่องทำน้ำร้อน-เย็น ขนาด 20 ลิตร งบประมาณ 16,000.00 บาท 

8. แผนงาน บริหารงานทั่วไป   งาน บริหารงานทั่วไป 
หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรือ    
อิเล็กทรอนิกส์ 

              งบประมาณโอนลด   2,000.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
     รายการ โครงการจัดซื้อกล้องวงจรปิด พร้อมจอมอนิเตอร์ งบประมาณ 2,000.00 บาท 

9. แผนงาน บริหารงานทั่วไป   งาน บริหารงานทั่วไป 
              หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์อ่ืน 
              งบประมาณโอนลด   7,800.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
     รายการ โครงการจัดซื้อโต๊ะพับเอนกประสงค์สีขาว ขนาด75x180 เซนติเมตร 

    งบประมาณ 39,800.00 บาท 



- 6 – 
 

 10. แผนงาน อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน บริหารงานทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรม 
         และการโยธา 
              หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์สำนักงาน 
              งบประมาณโอนลด   2,040.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
     รายการ โครงการจัดซื้อโต๊ะทำงาน  งบประมาณ 7,000.00 บาท 
 11. แผนงาน อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน บริหารงานทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรม

และการโยธา 
              หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์สำนักงาน 
              งบประมาณโอนลด   2,000.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
     รายการ โครงการจัดซื้อตู้เอกสารแบบเตี้ย   งบประมาณ 5,500.00 บาท 

12. แผนงาน อุตสาหกรรมและการโยธา     งาน บริหารงานทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรม  
และการโยธา 

              หมวด  ค่าครุภัณฑ์    ประเภท  ครุภัณฑ์สำนักงาน 
              งบประมาณโอนลด   1,100.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
     รายการ โครงการจัดซื้อตู้เหล็กเก็บแฟ้มเอกสาร  งบประมาณ 5,000.00 บาท 

13. แผนงาน บริหารงานทั่วไป   งาน บริหารงานทั่วไป 
              หมวด  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
              งบประมาณโอนลด   20,000.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 

รายการ โครงการปรับปรุงรักษาและปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง  งบประมาณ     
20,000.00 บาท 

14. แผนงาน การศึกษา    งาน ระดับก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา 
              หมวด  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
              งบประมาณโอนลด   76,980.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
     รายการ โครงการค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง งบประมาณ  

    100,000.00 บาท 
15. แผนงาน อุตสาหกรรมและการโยธา งาน บริหารทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา 

              หมวด  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
              งบประมาณโอนลด   31,500.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 

    รายการ โครงการค่าบำรุงรักษาและปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง  งบประมาณ 68,500.00  
    บาท 
16. แผนงาน อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน ก่อสร้าง 

              หมวด  ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 
              งบประมาณโอนลด   3,500.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
     รายการ โครงการก่อสร้างลานคอนกรีต ความหนา 0.10เมตร พื้นที่รวม 472.00 ตาราง 

    เมตรบริเวณ 
              หนองน้ำสาธารณะ(โอทอป)หมู่ที่ 2  งบประมาณ 185,000.00 บาท 

17. แผนงาน การรักษาความสงบภายใน  งาน ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
              หมวด  ค่าวัสดุ    ประเภท  วัสดุอื่น 



- 7 - 
 

              งบประมาณโอนลด   1,560.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
18. แผนงาน การศึกษา    งาน ระดับก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา 

              หมวด  ค่าวัสดุ    ประเภท  วัสดุการศึกษา 
              งบประมาณโอนลด   50,000.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 19. แผนงาน เคหะและชุมชน   งาน กำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
              หมวด  ค่าวัสดุ    ประเภท  วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น 
              งบประมาณโอนลด   70,000.๐๐  บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
      โอนตั้งรายการใหม่   (กองช่าง)  จำนวน  10  รายการ  เป็นเงิน  1,979,400.๐๐ บาท 
     ๑.  แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนเพิ่ม  100,000.00  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 รายการ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 23/3.1 หมู่ที่ 2 ขนาดกว้าง 3.00  

เมตร 
           ยาว 45.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือพ้ืนที่ก่อสร้างไม่น้อยกว่า 135.00 ตารางเมตร  

งบประมาณ 100,000.00 บาท อยู่ในแผนพัฒนา 2561-2565 เปลี่ยนแปลงครั้งท่ี 
5/2565 หน้า 8 ลำดับที่ 1 

      2.  แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนเพิ่ม  274,000.00  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 รายการ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 21/3.2.2 หมู่ที ่3 กว้าง 3.50 เมตร 
           ยาว 98.00 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือพ้ืนที่ก่อสร้างไม่น้อยกว่า 343.00 ตารางเมตร  

งบประมาณ 274,000.00 บาท อยู่ในแผนพัฒนา 2561-2565 เปลี่ยนแปลงครั้งท่ี 
5/2565 หน้า 9 ลำดับที่ 2 

    3.  แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนเพิ่ม  135,000.00  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 รายการ โครงการปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัสท์ติกคอนกรีต ซอย 41 หมู่ที่ 1 กว้าง 3.00  

เมตร  ยาว 132.00 เมตร หนา 0.04 เมตร หรือพ้ืนที่ปรับปรุงไม่น้อยกว่า 396.00 ตาราง
เมตร งบประมาณ 135,000.00 บาท อยู่ในแผนพัฒนา 2561-2565 เปลี่ยนแปลงครั้งที่ 
5/2565 หน้า 10 ลำดับที่ 3 

     4.  แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนเพิ่ม  490,700.00  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 รายการ โครงการปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัสท์ติกคอนกรีต ซอย 19 หมู่ที่ 2 กว้าง 3.10- 

5.00 เมตร  ยาว 367.00 เมตร หนา 0.04 เมตร หรือพ้ืนที่ปรับปรุงไม่น้อยกว่า 1,473.00 
ตารางเมตร งบประมาณ 490,700.00 บาท อยู่ในแผนพัฒนา 2561-2565 เปลี่ยนแปลง
ครั้งที่ 5/2565 หน้า 11 ลำดับที่ 4 

 



- 8 – 
 

     5.  แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนเพิ่ม  498,900.00  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 รายการ โครงการปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัสท์ติกคอนกรีต ซอย 27 หมู่ที่ 10 ขนาดกว้าง  

5.00 เมตร  ยาว 304.00 เมตร หนา 0.04 เมตร หรือพ้ืนที่ปรับปรุงไม่น้อยกว่า 1,520.00 
ตารางเมตร  งบประมาณ 498,900.00 บาท อยู่ในแผนพัฒนา 2561-2565 เปลี่ยนแปลง
ครั้งที่ 5/2565 หน้า 12 ลำดับที่ 5 

      6.  แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
          หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง   ประเภท ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          งบประมาณโอนเพิ่ม  40,000.00  บาท   ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้ 
 รายการ จัดทำป้ายทางเข้าทางออกเทศบาลซอย 14/1-14/2 หมู่ที่ 10 งบประมาณ  

40,000.00 บาท  อยู่ในแผนพัฒนา 2561-2565  บัญชีแก้ไขเพ่ิมเติม ครั้งที่ 5/2565 หน้า 
6 ลำดับ 4        

     7. แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  ก่อสร้าง 
หมวด  ค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง   ประเภท  ค่าปรับปรุงที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

     งบประมาณโอนเพิ่ม  235,800.00 บาท ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้  
 รายการ ปรับปรุงภูมิทัศน์หนองน้ำสาธารณะ หนองน้ำโอทอป หมู่ที่ 2 กว้าง 20.00 เมตร ยาว  

20.00 เมตร สูง 6.00 เมตร งานปักเสาติดตั้งไฟราว งบประมาณ 235,800.00 บาท  อยู่ใน
แผนพัฒนา 2561-2565  บัญชีแก้ไขเพ่ิมเติม ครั้งที่ 5/2565  หน้า 13 ลำดับ 6        

               8. แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ 
อุตสาหกรรมและการโยธา        

หมวด  ครุภัณฑ์     ประเภท  ครุภัณฑอ่ื์น  
     งบประมาณโอนเพิ่ม  19,000.00 บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้   

รายการ จัดซื้อกระจกโค้งขนาด 24 นิ้ว จำนวน 10 ชุด งบประมาณ 19,000.00 บาทอยู่ใน
แผนพัฒนา 2561-2565  บัญชีแก้ไขเพ่ิมเติม ครั้งที่ 5/2565  หน้า 3 ลำดับ 1 

9. แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา งาน  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ
อุตสาหกรรมและการโยธา 

หมวด  ครุภัณฑ์     ประเภท  ครุภัณฑอ่ื์น  
     งบประมาณโอนเพิ่ม  130,500.00 บาท ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้   

รายการ จัดซื้อไฟกระพริบโซลาเซลล์ พร้อมติดตั้ง จำนวน 9 ชุด งบประมาณ 135,500.00 
บาท  อยู่ในแผนพัฒนา 2561-2565  บัญชีแก้ไขเพ่ิมเติม ครั้งที่ 5/2565  หน้า 4 ลำดับ 2 

               10. แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา  งาน  งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ 
        อุตสาหกรรมและการโยธา 

หมวด  ครุภัณฑ์จราจร    ประเภท  ครุภัณฑอ่ื์น  
     งบประมาณโอนเพิ่ม  55,500.00 บาท  ตั้งจ่ายจาก  เงินรายได้   

รายการ จัดซื้อป้ายเตือนเขตโรงเรียนเทศบาลโซลาเซลล์ พร้อมติดตั้ง จำนวน 3 ชุด 
งบประมาณ 55,500.00 บาท อยู่ในแผนพัฒนา 2561-2565  บัญชีแก้ไขเพิ่มเติม ครั้งที่ 

5/2565 หน้า 5 ลำดับ 3 



- 9 - 
 

เหตุผลและความจำเป็น 
1. เพ่ือให้งบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้มีความเพียงพอและเกิดความคล่องตัวในการปฏิบัติราชการ 
2.  เนื่องจากมีบางรายการไม่ได้ตั้งไว้ในเทศบัญญัติ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖5 แต่มีความ

จำเป็น เพ่ือให้การทำงานต่าง ๆ ของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้ามีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2 และ 3 ) พ.ศ. 2543  หมวด 4   ข้อ 
27 การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการโอนเพิ ่ม โอนลด ที ่ทำให้ ลักษณะ 
ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น 

      จึงเรียนมาเพ่ือโปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า และพิจารณาต่อไป 
ว่าที่ ร.ต. ณรงค์เดช    จิยะพงศ์   นายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า 

ประธานสภา -  มีสมาชิกท่านใดจะสอบถาม ขอเชิญครับ 
-  ถ้าไม่มี ท่านใดสงสัยหรือสอบถามอีก กระผมก็จะขอมติ ในระเบียบวาระที่ 5.1 เรื่อง ขออนุมัติ
โอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ 

  -  สมาชิกท่านใดเห็นชอบ กระผมขอมติด้วยการยกมือครับ 
ที่ประชุม -  มีมติเห็นชอบอนุมัติ 12 เสียง 
ประธานสภา -  ระเบียบวาระท่ี 5.2  ญัตติ เรื่อง ขออนุมัติกันเงินไว้เบิกจ่ายเหลื่อมปี 
 -  ขอเชิญเลขานุการแจ้งระเบียบ 
เลขานุการสภา -  หมวด 5 การกันเงิน ข้อ 57 กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ก่อหนี้ผู้กพันไว้ก่อนสิ้นปี 

โดยสั่งซื้อหรือสั่งจ้าง หรือการเช่าทรัพย์สิน ถ้าเห็นว่าการเบิกเงินไปชำระหนี้ผูกพันไม่ทันสิ้นปี  
ให้ผู ้บริหารท้องถิ่นอนุมัติ ให้กันเงินไว้เบิกจ่ายในปีถัดไปได้อีกไม่เกินระยะเวลาหนึ่งปีหรือ      
ตามข้อผูกพัน 

 -  ข้อ 59 ในกรณีที ่มีรายจ่ายหมวดค่าครุภัณฑ์ที ่ดินและสิ ่งก่อสร้าง ยังมิได้ก่อหนี ้ผูกพัน         
แต่มีความจำเป็นต้องใช้จ่ายเงินนั้นต่อไปอีก ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรายงานขออนุมัติ    
กันเงิน ต่อสภาท้องถิ่นได้อีกไม่เกินระยะเวลาหนึ่งปี 

      กรณีเม่ือสิ้นสุดระยะเวลาการกันเงินตามวรรคหนึ่งแล้ว หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ยังมิได้ดำเนินการก่อหนี้ผูกพัน ให้ขออนุมัติขยายเวลาเบิกจ่ายเงินได้ไม่เกินอีกหนึ ่งปีต่อ         
สภาท้องถิ่น หรือกรณีมีความจำเป็นต้องแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการดั งกล่าวที่ทำให้ ลักษณะ 
ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือเปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้าง ให้ขออนุมัติเปลี่ยนแปลงและหรือ
ขยายเวลาเบิกจ่ายเงินได้ไม่เกิน อีกหนึ่งปีต่อสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณี และโครงการดังกล่าวต้องมี
วัตถุประสงค์เดิมตามที่ได้รับอนุมัติ ให้กันเงินไว้ 

  กรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ก่อหนี้ผูกพันแล้วให้เบิกจ่ายได้ตามข้อผูกพัน 
  เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาการกันเงินตามวรรคหนึ่งหรือขยายเวลาเบิกจ่ายเงินตามวรรคสอง

แล้ว หากยังไม่ได้ดำเนินการก่อหนี้ผูกพันหรือมีเงินเหลือจ่ายจากเงินดังกล่าว ให้เงินจำนวนนั้น  
ตกเป็นเงนิสะสม 

ประธานสภา -  ขอเชิญฝ่ายบริหารครับ 
นายกเทศมนตรี - ข้าพเจ้า ว่าที่ ร.ต.ณรงค์เดช   จิยะพงศ์  นายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า ขอเสนอญัตติดต่อ

สภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า เพ่ือกันเงินงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  
โดยมีรายละเอียดดังนี้ 



- 10 – 
 

1. รายการโครงการขอกันเงิน กรณีไม่ก่อหนี้ผูกพัน 
1. จ้างเหมาก่อสร้างปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ซอย 23 หมู่ท่ี 2 ขนาดกว้าง 

5.00 เมตร  ยาว 500 เมตร หนา 0.05 เมตร หรือพื้นท่ีไม่น้อยกว่า 2,500 ตารางเมตร 
งบประมาน 637,500.00 บาท 

2. จ้างเหมาก่อสร้างปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ซอย 11 หมู่ท่ี 6 ขนาดกว้าง 
5.50 เมตร  ยาว 319.00 เมตร หนา 0.05 เมตร งบประมาน 434,000.00 บาท 

3. จ้างเหมาก่อสร้างปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ซอย 20 หมู่ท่ี 1 ขนาดกว้าง 
6.00 เมตร  ยาว 192.00 เมตร หนา 0.05 เมตร งบประมาณ 288,000.00 บาท 

4. จ้างเหมาก่อสร้างปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ซอย9 หมู่ที่ 6 ขนาดกว้าง 6.50 
เมตร  ยาว 280.00 เมตร หนา 0.05 เมตร งบประมาณ 488,900.00 บาท 

5. จัดซื้อรถบรรทุกดีเซล ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลัง
เครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ขับเคลื่อน 4 ล้อ งบประมาณ 1,000,000.00 บาท 

6. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 23/3.1 หมู่2 กว้าง 3.00 เมตร ยาว 45.00 เมตร 
หนา 0.15 เมตร หรือมีพื ้นที ่ก ่อสร้างไม่น ้อยกว่า 135.00 ตารางเมตร  งบประมาณ 
100,000.00 บาท 

7. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 21/3.2.2 หมู่3  กว้าง 3.50 เมตร ยาว 98.00 เมตร 
หนา 0.15 เมตร หรือมีพื ้นที ่ก ่อสร้างไม่น ้อยกว่า 343.00 ตารางเมตร  งบประมาณ 
274,000.00 บาท 

8. ปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ซอย 41 หมู่1 กว้าง 3.00 เมตร ยาว 132 เมตร 
หนา 0.04 เมตร หรือมีพื ้นที ่ปรับปรุงไม่น้อยกว่า 396.00 ตารางเมตร งบประมาณ 
135,000.00 บาท 

9. ปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ซอย 19 หมู่2 กว้าง 3.10-5.00 เมตร ยาว 
367.00 เมตร หนา 0.04 เมตร หรือมีพื้นที่ปรับปรุงไม่น้อยกว่า 1,473.00 ตารางเมตร 
งบประมาณ 490,700.00 บาท 

10. ปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ซอย27 หมู่10  กว้าง 5.00 เมตร ยาว 304.00 
เมตร หนา 0.04 เมตร หรือมีพื้นที่ปรับปรุงไม่น้อยกว่า 1,520.00 ตารางเมตร 
 งบประมาณ 498,900.00 บาท 

11. จัดทำป้ายทางเข้าออกของเทศบาล ซอย 14/1-14/2 หมู่10 กว้าง 1.20 เมตร ยาว 1.20 
เมตร สูง 3.20 เมตร จำนวน 2 ป้าย งบประมาณ 40,000.00 บาท 

12. ปรับปรุงภูมิทัศน์หนองน้ำสาธารณะ (หนองน้ำโอทอป) หมู่2 กว้าง 20.00 เมตร ยาว 20.00 
เมตร สูง 6.00 เมตร งานปักเสาติดต้ังไฟราว  งบประมาณ 235,800.00 บาท 

13. จัดซื้อกระจกโค้ง ขนาด 24 นิ้ว จำนวน 10 ชุด งบประมาณ 19,000.00 บาท 
14. จัดซื้อไฟกระพริบโซลาเซลล์ พร้อมติดต้ัง จำนวน 9 ชุด งบประมาณ 130,500.00 บาท 
15. จัดซื้อป้ายเตือนเขตโรงเรียนโซลาเซลล์พร้อมติดตั้ง จำนวน 3 ชุด งบประมาณ 55,500.00 

บาท 
16. จัดซื้อเครื่องปรับอากาศ แบบติดผนัง (ระบบInverter) ขนาด 12,000 บีทียู จำนวน 2 เครื่อง  

งบประมาณ  37,000.00 บาท 
17. ปรับปรุงผิวจราจรด้วยแอสท์คอนกรีต ซอย 29 หมู่ 10 กว้าง 3.50 เมตร ยาว 147.00 เมตร 

หนา 0.05 เมตร หรือพื้นที่ปรับปรุงไม่น้อยกว่า 514.50 ตร.ม. งบประมาณ 212,000 บาท 
 



- 11 – 
 

เพ่ือขอกันเงินแบบไม่ก่อหนี้ 
18.  แผนงานเคหะและชุมชน งานไฟฟ้าและประปา หมวดค่าวัสดุ ประเภทวัสดุไฟฟ้าและวิทยุ 

เพ่ือจัดซื้อโคมไฟถนนโซลาเซลล์ พร้อมขายึด วงเงิน 101,300.-บาท 
รวมจำนวนเงินที่ขอกัน กรณีไม่ก่อหนี้ผูกพันทั้งสิ้น  4,966,100.00 บาท 

เหตุผลและความจำเป็น 
1. เพ่ือให้การทำงานต่าง ๆ ของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้ามีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน     
การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และแก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561 

         หมวด 5  การกันเงิน   
ข้อ 59 ในกรณีที่มีรายจ่ายหมวดค่าครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ยังมิได้ก่อหนี้ผูกพัน 

แต่มีความจำเป็นจะต้องใช้จ่ายเงินนั้นต่อไปอีก ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรายงานขออนุมัติ
กันเงินต่อสภาท้องถิ่นได้อีกไม่เกินระยะหนึ่งปี   

หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยังมิได้ดำเนินการก่อหนี้ผูกพันตามเงื่อนไขในวรรคหนึ่ง 
ให้ขออนุมัติขยายเวลาเบิกจ่ายเงินได้ไม่เกินอีกหนึ่งปีต่อสภาท้องถิ่น หรือกรณีมีความจำเป็น   
ต้องแก้ไขเปลี ่ยนแปลงรายการดังกล่าวที ่ทำให้ ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี ่ยน หรือ
เปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้าง ให้ขออนุมัติเปลี่ยนแปลงและหรือขยายเวลาเบิกจ่ายเงินได้ไม่เกิน
อีกหนึ่งปีต่อสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณี 

กรณีเม่ือสิ้นสุดระยะเวลาการกันเงินและขยายเวลาเบิกจ่ายเงินแล้ว หากไม่ได้ดำเนินการ
หรือมีเงินเหลือจ่ายจากเงินดังกล่าว ให้เงินจำนวนนั้นตกเป็นเงินสะสม 

2. รายการโครงการขอกันเงิน กรณีก่อหนี้ผูกพัน 
1. จัดซื้อรถจักรยานยนต์ ขนาด 110 ซีซี เกียร์ธรรมดา 1 คัน  งบประมาณ 42,900.00 บาท 
2. โครงการก่อสร้างถนนพร้อมรางระบายน้ำรูปตัวยู แบบมีฝาปิด ซอย5/3.1 หมู่ที่3 งบประมาณ 

824,400.00 บาท 
(เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ) 

1. โครงการขุดเจาะบ่อบาดาลพร้อมติดตั้งเครื่องสูบน้ำไฟฟ้าแบบมอเตอร์จมใต้น้ำหมู่ที่ 11 
ขนาด 6 นิ้ว  ท่อพีวีซี ชั้น 13.5 พร้อมเครื่องสูบน้ำไฟฟ้า 3 แรงม้า จำนวน 1 เครื่อง 
 งบประมาณ 264,000.00 บาบ 

2. โครงการขุดลอกลำห้วยหัวเวียง มีปริมาตรดินขุดไม่น้อยกว่า 1,020 ลูกบาศก์ เมตร   
หมู่ที่ 10 งบประมาณ 41,000.00 บาท 

รวมจำนวนเงินที่ขอกัน กรณีก่อหนี้ผูกพันทั้งสิ้น  1,172,300.00 บาท 
เหตุผลและความจำเป็น 

1. เพ่ือให้การทำงานต่าง ๆ ของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้ามีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน        
  การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และแก้ไข   
  เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2561 

 
 



- 12 –  
         หมวด 5  การกันเงิน   

ข้อ 57 กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ก่อหนี้ผูกพันไว้ก่อนสิ้นปี โดยสั่งซื้อหรือสั่งจ้างหรือ
การเช่าทรัพย์สิน ถ้าเห็นว่าการเบิกเงินไปชำระหนี้ผูกพันไม่ทันสิ้นปี ให้ผู้บริหารท้องถิ่นอนุมัตใิห้
กันไว้เบิกในปีถัดไปได้อีกไม่เกินระยะเวลาหนี่งปี 
หากดำเนินการตามวรรคหนึ่งไม่แล้วเสร็จ ให้ขอขยายเวลาเบิกจ่ายเงินต่อสภาท้องถิ่นได้อีกไม่เกิน
หกเดือน 
จึงเรียนมาเพ่ือโปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า และพิจารณาต่อไป 
ว่าที่ ร.ต. ณรงค์เดช    จิยะพงศ์    นายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า 

ประธานสภา -  มีสมาชิกท่านใดจะสอบถาม ขอเชิญครับ 
-  ถ้าไม่มี ท่านใดสงสัยหรือสอบถามอีก กระผมก็จะขอมติ ในระเบียบวาระที่ 5.  ญัตติ เรื่อง   
ขออนุมัติกันเงินไว้เบิกจ่ายเหลื่อมปี 

  -  สมาชิกท่านใดเห็นชอบ กระผมขอมติด้วยการยกมือครับ 
ที่ประชุม -  มีมติเห็นชอบอนุมัติ 12 เสียง 
ประธานสภา ระเบียบวาระท่ี 5.3  เรื่อง ที่เสนอใหม ่
 -  ระเบียบวาระท่ี 5.3  ญัตติ เรื่อง คัดเลือกผู้แทนสมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่สภา

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมาย จำนวน 2 ท่าน เพื่อเป็นคณะกรรมการกองทุนสุขภาพ
เทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า 

 -  ขอเชิญนายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า ครับ 
นายกเทศมนตรี -  ข้าพเจ้า ว่าที่ ร.ต.ณรงค์เดช   จิยะพงศ์  นายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า ขอเสนอญัตติต่อ

สภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า เพื่อพิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการบริหารกองทุนหลักประกัน
สุขภาพระดับท้องถิ่น โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

ตาม ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์เพ่ือสนับสนุน
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันกองทุนสุขภาพ  
ในระดับท้องถิ่นหร ือพื ้นที ่  พ.ศ. 2561 ซึ ่งม ีองค์ประกอบของคณะกรรมการกองทุน 
ประกอบด้วย 

(1) ผู้บริหารสูงสุดขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   เป็นประธานกรรมการ 
(2) ผู้ทรงคุณวุฒิในท้องถิ่น จำนวน 2 ท่าน    เป็นกรรมการ 
(3)   สมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    เป็นกรรมการ 

  ที่สภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหมอบหมาย จำนวน 2 ท่าน 
(4)   หัวหน้าหน่วยบริการปฐมภูมิที่จัดบริการสาธารณสุขในท้องถิ่น เป็นกรรมการ 

  ซึ่งคัดเลือกกันเอง จำนวนไม่เกิน 2 ท่าน 
(5)   อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านในท้องถิ่น   เป็นกรรมการ 
       ที่คัดเลือกกันเอง จำนวนไม่เกิน 5 ท่าน 
(6)   ผู้แทนหมู่บ้านหรือชุมชนที่ประชาชนในหมู่บ้าน   เป็นกรรมการ 

ที่ประชาชนในหมู่บ้านเลือกกันเอง จำนวนไม่เกิน 5 คน   เป็นกรรมการ 
(7)   ผู้แทนของศูนย์ประสานงานหลักประกันสุขภาพประชาชน  เป็นกรรมการ 
       หรือหน่วยรับเรื่องร้องเรียนอิสระ ที่อยู่ในท้องถิ่นนั้น (ถ้ามี)  
(8)   ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        เป็นกรรมการและเลขานุการ 
(9)   ผู้อำนวยการหรือหัวหน้ากองสาธารณสุข                          เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
       และสิ่งแวดล้อม หรือส่วนสาธารณสุข  
       หรือเจ้าหน้าที่อ่ืนที่ผู้บริหารสูงสุดของ อปท. มอบหมาย 



- 13 – 
 
 

(10)   หัวหน้าหน่วยงานคลังหรือที่เรียกชื่ออ่ืนของ อปท. เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ  
       หรือเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานคลังที่ผู้บริหารสูงสุดของ อปท.มอบหมาย 

          กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
  กฎหมาย/ระเบียบ/ประกาศ 

1. ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์เพื่อสนับสนุน
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินงานและบริหารจัดการระบบหลักประกันสุขภาพในระดับ
ท้องถิ่นหรือพ้ืนที ่พ.ศ.2561 

    2. ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดเลือก 
   กรรมการในคณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพ้ืนที่ พ.ศ.2561 
    จึงใคร่ขอสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า คัดเลือกสมาชิกสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า  
   จำนวน  2 ท่าน เพื่อเป็นคณะกรรมการกองทุนหลักประกันกองทุนสุขภาพในระดับท้องถิ่น    
   เพ่ือขับเคลื่อนกองทุนหลักประกันสุขภาพต่อไป 
ประธานสภา -  ขอเชิญสมาชิกสภาเสนอชื่อ เพ่ือคัดเลือกผู้แทนสมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 

2 ท่าน ครับ 
 -  ขอเชิญ นายวรวุธ  เฉียบแหลม ครับ 
นายวรวุธฯ   -  กระผม นายวราวุธ  เฉียบแหลม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ขอเสนอ นายอิ่นคำ  

บุญศรี เป็นคณะกรรมการกองทุนสุขภาพเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า คนที่ 1 ครับ 
ที่ประชุม -  มีผู้รับรอง 2 ท่าน คือ นางรุ่งทิพย์  มะลิ  และ นายเสกสรรค์  กันทะวงค์ 
ประธานสภา -  ขอเชิญสมาชิกสภาเสนอชื ่อ เพื ่อคัดเลือกผู ้แทนสมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        

คนที่ 2 ครับ 
 -  ขอเชิญ นายสุพรรณ์  ใจอินต๊ะ ครับ 
นายสุพรรณ์ฯ -  กระผม นายสุพรรณ์  ใจอินต๊ะ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า  ขอเสนอ นายประเสริฐ  

เทพวัน  เป็นคณะกรรมการกองทุนสุขภาพเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า คนที่ 2 ครับ 
ที่ประชุม -  มีผู้รับรอง 2 ท่าน คือ นางเกศณี  อาธิเสนะ และ นายเฉลิม  พินิจสุวรรณ 
ประธานสภา -  มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอชื่ออีก ขอเชิญ ครับ 
 -  ถ้าไม่มีสรุปว่าคณะกรรมการกองทุนสุขภาพเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า จำนวน 2 ท่าน ได้แก่ 
 1.  นายอิ่นคำ  บุญศรี   
 2.  นายประเสริฐ  เทพวัน 
ที่ประชุม -  รับทราบ 
ประธานสภา -  ระเบียบวาระท่ี 6  เรื่อง อ่ืน ๆ 
 -  เนื ่องจากมีเจ้าหน้าที ่จะย้ายไปดำรงตำแหน่งที ่อื ่น จำนวน 1 ท่าน คือ นางสาวสุพัตรา         

สมเครือ ตำแหน่ง นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ  ขอเชิญ ครับ 
นางสาวสุพัตราฯ -  ท่านประธานสภา  ท่านรองประธานสภา  ท่านสมาชิกสภาทุกท่าน ท่านนายกเทศมนตรี 

ทีมงานผู้บริหารทุกท่าน ท่านปลัดเทศบาล และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน 
 - ข้าพเจ้า นางสาวสุพัตรา  สมเครือ  ตำแหน่ง นักทรัพยากรบุคคล ระดับชำนาญการ ได้ปฏิบัติ

หน้าที่ราชการ ที่เทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ระยะเวลา 11 เดือน ตลอดระยะเวลาที่ได้ปฏิบัติ
หน้าที ่ราชการ อยู ่ที ่น ี ่ ได้ช ่วยเหลืองานราชการตำแหน่งที ่ย ังไม่ได้ร ับโอน เช่น งานของ          
กองสาธารณสุข งานของนักวิชาการสาธารณสุข งานปศุสัตว์ งานสำนักปลัด 

 



 - 14 – 
 

เช่น งานของนักวิเคราะห์นโยบายและแผน ช่วยดูในส่วนการโอนงบประมาณ การเปลี่ยนแปลง
คำชี้แจง ช่วยดูงานการเป็นคณะกรรมการจัดซื้อจัดจ้าง เช่น ตรวจงานจ้าง การพิจารณาผลผู้ที่ยื่น
ซองสอบราคา ช่วยดูในส่วนของการบริหารสัญญาที่มีปัญหาระหว่างสัญญา ยังไม่สิ้นสุด สำหรับ
โครงการเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ที่ผู้รับจ้างขอเปลี่ยนแบบรูปรายการ ระหว่างสัญญาโครงการ
ระบบไฟฟ้าใหม ่
และตลอดจนชำรุดที่กำลังดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จ คือ การสรรหาพนักงานจ้างเทศบาล คาดว่า
จะดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนจะไปรับตำแหน่ง หัวหน้าฝ่าย นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น      
ที่จังหวัดพิจิตร ในวันที่ 3 ตุลาคม 2565 ที่จะถึงนี้ 

 -  วันนี้ถือเป็นโอกาสดีที่ข้าพเจ้าบอกลาทางสภาเทศบาล และขอขอบคุณทีมงานผู้บริหารที่มอบ
ความไว้วางใจในการทำงานตลอดระยะเวลา 11 เดือน ที่ได้อยู่ที่นี่ ขอขอบคุณค่ะ 

ประธานสภา -  ท่านใดมีเรื่องอะไรที่จะเสนออีก ขอเชิญครับ 
  -  ขอเชิญ นายประเสริฐ  เทพวัน 
นายประเสริฐฯ -  กระผม นายประเสริฐ  เทพวัน สมาชิกสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า วันนี้กระผมขอเป็น

ตัวแทนของสมาชิกสภาทุกท่านที่จะได้นำเรียนถามฝ่ายผู้บริหาร และเจ้าหน้าที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง  
เนื่องจากเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2565 กระผมพร้อมทั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า 
จำนวน 5 ท่าน ได้ลงชื่อตามหนังสือส่งถึงนายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า ในฐานะเป็นหัวหน้า
ฝ่ายทีมงานผู้บริหาร เกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไป สำหรับการดำเนินการตามโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข ซึ ่งในวันนี ้มีประธานชุมชน และผู ้ใหญ่บ้าน ได้เข้าร่วมรับฟัง       
การประชุมสภา การสอบถามเพื ่อความกระจ่างเพื ่อให้ทางชุมชน และสมาชิกสภาเทศบาล   
ได้รับทราบ ขอให้ทางเลขาสภาได้บันทึกในการสอบถามในครั้งนี้ 

 -  เนื่องจากตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 หน้า 148   
งบเง ินอุดหนุน เง ินอุดหนุนองค์กรประชาชน เง ินอุดหนุนคณะกรรมการช ุมชนต่าง ๆ             
ตามโครงการพระราชดำริ  
โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนในเวียง ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข  
           จำนวน  20,000 บาท 
โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนบ้านกู่ ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข  
           จำนวน  20,000 บาท 
โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนเวียงสาม ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข  
           จำนวน  20,000 บาท 
โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนศรีเวียงทอง ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข  
           จำนวน  20,000 บาท 
โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนสันติพัฒนา ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข  
           จำนวน  20,000 บาท 
โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนหัวเวียง ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข  
           จำนวน  20,000 บาท 

       รวมงบประมาณที่ได้ตั้งไว้       จำนวน 120,000 บาท 
 
 



- 15 – 
 

-  ไม่เฉพาะแต่อยู่ในเทศบัญญัติเท่านั้น แต่ได้บรรจุอยู่ในแผนพัฒนาเทศบาลประจำปี 2565 
ด้วย หน้า 16 ได้มีไว้อย่างชัดเจน คำว่า เงินอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนต่าง ๆ ชุมชนละ 
20,000 บาท ในปีที่แล้วโครงการพระราชดำริของเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ก็ได้จัดทำไปแล้ว 
จะถูกต้องหรือไม่ถูกต้องบ้าง เพราะท่ีผ่านมาร่วม 20 ปี ทางชุมชนก็ไม่ได้จัดหรือไม่ได้รับการพูด
ถึงเงินอุดหนุนเฉพาะกิจตามโครงการพระราชดำริ เพราะว่าทางเทศบาลได้ดำเนินการเอง แต่เมื่อ
ปีที่แล้ว ซึ่งขณะนั้นทางเจ้าหน้าที่บางท่านก็ยังไม่ได้ย้ายมา ก็คงมีแต่รักษาการปลัด และหัวหน้า
สำนักปลัด 
ได้ดำเนินการเพื่อให้ชุมชนได้มีศักยภาพในการดำเนินงาน จนมาถึงวันที่ 14 กันยายน 2565 
กระผมก็ได้ต ัดส ินใจทำหนังสือย ื ่นต่อนายกเทศมนตรีตำบลเว ียงป่าเป้า เพื ่อสอบถาม             
การดำเนินงานตามแนวทางโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข ตามที่กระผมได้ศึกษามาเป็น
เรื ่องเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไป ที่ทางกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นได้มี
เป้าหมาย ในการที่จะให้พ่ีน้องประชาชนได้มี  ส่วนร่วม ในการที่จะให้ชุมชนดำเนินการหรือว่าให้
เทศบาลดำเนินการนั้น เกี ่ยวกับวิธีการดำเนินการ เพราะเงินอุดหนุนมีอยู ่ 2 ประเภท คือ       
เงินอุดหนุนทั่วไป และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ สำหรับโครงการพระราชดำริเป็นเงินอุดหนุนทั่วไป 
ซึ่งสามารถที่จะดำเนินการได้ ตามที่กระผมได้ติดตามดูข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ซี่งคำสั่งนี้เป็นการ
ดำเนินการตามโครงการพระราชดำริมีมาตั้งแต่วันที่ 12 กรกฎาคม 2565 ตามหนังสือที่อ้างถึง 
กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ ่น ได้ดำเนินการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ 2565 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง       
ส่วนท้องถิ่น งบเงินอุดหนุน ซึ่งรายละเอียดต่าง ๆ กระผมก็ได้ส่งให้ทางฝ่ายบริหารแล้ว 
-  ซึ่งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ทุกคน ที่พ่ีน้องประชาชนได้เลือกมาก็เพ่ือมาทำหน้าที่
ในการดูแลงบประมาณรายจ่ายประจำปี ซึ่งงบประมาณตรงนี้ได้มีอยู่แล้ว แต่ยังไม่ดำเนินการ   
ถ้าหากว่าไม่ดำเนินการ ถ้างบประมาณตรงนี้ตกไปเป็นเงินสะสม และจะนำไปใช้อย่างอื่นได้
หรือไม ่จะทำให้ประชาชนเสียผลประโยชน์หรือไม่ ซี่งจะทำให้ประชาชนได้มีความรู้ความสามารถ
ในด้านการส่งเสริมสุขภาพ  
-  กระผมจึงขอนำเรียนถามท่านประธานสภาผ่านไปยังฝ่ายผู้บริหารว่า ท่านจะทำอย่างไรกับเงิน
อุดหนุนตรงนี้ ถ้าหากว่าเงินอุดหนุนตรงนี้ตกไป ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ เงิน 20,000 บาท      
ที่แต่ละชุมชนจะได้รับ ถ้าหากเงินตรงนี้ตกไปประชาชนก็จะไม่ได้รับผลประโยชน์ เพราะคำสั่งนี้
มาเป็นเวลานานแล้วตั้งแต่วันที่ 12 กรกฎาคม 2565  และกระผมก็มีข้อมูลรายละเอียด
ประกอบการโอนจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 งบเงินอุดหนุน       
เงินอุดหนุนทั่วไป เงินอุดหนุนสำหรับการดำเนินการตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข 
ทั่วประเทศ ทางกรมส่งเสริมได้โอนเงินไปให้ ซึ่งจังหวัดเชียงรายมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ทั้งหมด 142 แห่ง มีจำนวนหมู่บ้าน 1,812 หมู่บ้าน กรมส่งเสริมได้โอนเงิน 3,6240,000 
บาท เพื่อมาดำเนินการตั้งแต่เดือนกรกฎาคม เป็นต้นมา ซึ่งกระผมก็ได้สอบถามไปหลาย ๆ 
องค์กร ก็ได้รับคำตอบว่าได้จัดทำโครงการตามพระราชดำริไปแล้ว บางองค์กรได้ดำเนินการเสร็จ
แล้ว บางองค์กรยังไม่เสร็จสมบูรณ์ ซึ่งโครงการต่าง ๆ กระผมก็เห็นว่าไม่ยุ ่งยาก เพราะได้มี
โครงการให้อยู ่แล้ว 12 โครงการ แต่การทำงานถ้าปล่อยให้ทางชุมชนดำเนินการเองหรือ   
ทำงานเอง กระผมมีความเห็นว่าพวกเขา ก็สามารถทำได้ แต่ระเบียบหรือแบบแผนหรือแบบ
ก่อสร้าง คงต้องอาศัยเจ้าหน้าที่ในการที่จะรวบรวมเอกสารให้ถูกต้อง 



 - 16 - 
 

หลายแห่งกระผมได้สอบถามไปว่า  ทางชุมชนทำถูกต้องหรือเปล่าก็ได้รับคำตอบว่า หลายที่กท็ำ
ไม่ถ ูกต้อง แต่ได้ทำการแก้ไขให้แล้ว ว ันก่อนหลังจากที ่กระผมได้ปรึกษาหารือกับท่าน
ปลัดเทศบาลแล้ว กระผมได้เข้าไปคุยกับทางท้องถิ่นอำเภอ เกี่ยวกับโครงการพระราชดำริ ทำไม
ผมจึงต้องติดตามหรือสอบถาม เพราะมันเป็นโอกาสดีที่ชุมชนจะได้พบปะและจะได้ร่วมกัน และ
เป็นโอกาสเดียวที่เราจะได้สร้างสถานะความรู้ในด้านสุขภาพให้กับประชาชน 
ซึ่งผมได้สอบถามทางท้องถิ่นอำเภอว่า ถ้าชุมชนทำไม่ถูกต้องตามระเบียบจะต้องทำอย่างไร       
ก็ได้รับคำตอบว่า ให้ทางเจ้าหน้าที่รีบทำให้ถูกต้องตามระเบียบ แนะนำ แก้ไข ให้ถูกต้อง เพราะ
สิ่งนี้มันเป็นหน้าที่ที่จะต้องทำ ฉะนั้น กระผมขอฝากท่านประธานสภาผ่านไปยังฝ่ายผู้บริหารว่า 
ท่านจะทำเช่นไร ถ้าหากว่าเงินตรงนี้มันตกไปเป็นเงินสะสม แล้วในโอกาสที่ดีของพ่ีน้องประชาชน 
ใครจะเป็นคนรับผิดชอบ ซึ่งโครงการนี้ได้อยู่ในเทศบัญญัติแล้ว เมื่อเราก็ได้รับร่างเทศบัญญัติ    
ไปแล้ว ในวาระ 2, 3  เพราะว่าเห็นว่ามันเป็นประโยชน์กับพ่ีน้องประชาชนที่จะต้องทำ   
-  ตามที่กระผมได้นำเสนอท่านประธานสภาผ่านไปยังฝ่ายบริหาร ซึ่งตามแนวทางดำเนินการตาม
โครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปี 2565 เทศบาล
ตำบลเวียงป่าเป้าได้ตั้งงบประมาณตามเทศบัญญัติไว้ เป็นเงินจำนวน 120,000 บาท ซึ่งในปีนี้ 
ได้ตกไป ตามความคิดของกระผมก็มีอยู่ 2 อย่าง คือ โครงการของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
และโครงการของฟ้าหญิงจุฬาภรณวลัยลักษณ์ฯ นั่นก็คือโครงการด้านปศุสัตว์ ซึ่งโครงการด้าน
ปศุสัตว์ เมื่อสักครู่กระผมก็ได้รับคำตอบจากคุณสุพัตรา สมเครือ ว่าได้ดำเนินการไปแล้ว  ซึ่งใน
เทศบัญญัติ หน้า 148 เบื้องต้น ครั้งแรกงบประมาณ 30,000 บาท ในการสร้างเสริมสุขภาพ
อาสาสมัครสาธารณสุขได้ดำเนินการไปแล้ว  โครงการสัตว์ปลอดโรค  คนปลอดภัยจากโรค     
พิษสุนัขบ้า 30,000 บาท ได้ดำเนินการไปแล้ว โครงการสุขาภิบาลอาหารคุ้มครองผู้บริโภคได้
ดำเนินการไปแล้ว แต่โครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุขยังไม่ได้ดำเนินการ 
-  ท่านประธานสภาที่เคารพผ่านไปยังฝ่ายบริหาร ขอให้ท่านได้ชี้แจงให้ทางสมาชิก และชี้แจงให้
ทางชุมชนได้เข้าใจด้วย สิ่งไหนที่มันไม่ถูกต้องผมเชื่อมั่นว่าทางฝ่ายบริหาร ท่านนายก ว่าที่ร้อยตรี
ณรงค์เดช  จ ิยะพงศ์ และเจ้าหน้าที ่ผ ู ้ม ีส ่วนเกี ่ยวข้อง ได้ช ี ้แจงสาเหตุที ่ไม ่ทำโครงการ              
ตามพระราชดำริว่า มีสาเหตุมาจากอะไร ไม่ถูกต้องตรงไหน ถ้าทำไม่ได้ เงินตกไป ใครจะเป็นคน
รับผิดชอบ กระผมขอฝากไว้ด้วย เพื่อจะนำคำตอบนี้ไปแจ้งให้แก่พี่น้องประชาชนให้ได้รับทราบ 
ถึงสาเหตุที่ไม่ได้ดำเนินการ ขอขอบคุณครับ 

ประธานสภา -  ทางด้านตัวแทนของสมาชิกสภาเทศบาลก็ได้สอบถามระเบียบการเบิกจ่ายเงินอุดหนุน       
ตามโครงการพระราชดำริ ขอเชิญฝ่ายบริหาร หรือท่านจะให้ทางเจ้าหน้าที่ชี้แจง ครับ 

นายกเทศมนตรี -  เรียนท่านประธานสภา  สมาชิกสภาเทศบาล ท่านผู้นำชุมชน ผู้ใหญ่บ้าน ทุกท่านที่เข้าร่วม   
รับฟังการประชุมสภาในครั้งนี้ กระผม ว่าที่ร้อยตรีณรงค์เดช  จิยะพงศ์ นายกเทศมนตรีตำบล
เว ียงป่าเป ้า กระผมก็ม ีความเข ้าใจตามที่รองประธานสภาได ้สอบถามมา ขอขอบคุณ              
รองประธานสภาเทศบาลที่ได้สอบถามเกี่ยวกับโครงการตามพระราชดำริด้านสาธารณสุข เป็น
โครงการเกี่ยวกับทางสถาบันพระมหากษัตริย์ เป็นโครงการที่มีความสำคัญ ซ่ึงโครงการนี้เป็น
โครงการของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี  และโครงการสืบสานพระราช
ปณิธานของสมเด็จย่า ต้านมะเร็งเต้านม  โครงการของสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณ์ 
วลัยลักษณ์  โครงการของพระองค์เจ้าโสมสวลี พระวรราชาทินัดดามาตุ 

 



 - 17 – 
 

และโครงการของทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญาสิริวัฒนาพรรณวดี  โครงการของแต่ละ
ท่านก็ได้อยู่ในโครงการ 12 ข้อ จะเห็นได้ว่าโครงการเหล่านี้จะอยู่ในทุกหมู่บ้าน ทุกชุมชน ของ
ประเทศไทย จากรายงานรวมงบประมาณทั้งสิ้นประมาณหนึ่งพันห้าร้อยกว่าล้านบาท ถือว่าเป็น
โครงการที่ให้ประชาชนทุกพ้ืนที่ทุกหมู่บ้านในประเทศไทยได้รับรู้ว่า ทางสถาบันมีความห่วงใยต่อ
พ่ีน้องประชาชนจึงได้เกิดโครงการนี้ขึ้น  
ตามที่กระผมได้รับหนังสือจากท่านสมาชิกสภาเทศบาล กระผมก็ได้เรียนเชิญปลัดเทศบาลมาคุย
เพื่อปรึกษาหารือเกี่ยวกับเรื่องนี้ว่าจะกันเงินไว้ได้หรือไม่เพราะจะสิ้นปีงบประมาณ 2565 คือ
เงินอุดหนุนชุมชนๆละ 20,000 บาท จำนวน 6 ชุมชน รวมเป็นจำนวน 120,000 บาท ได้
ถามปลัดเทศบาลว่า จะกันเงินไว้แล้วดำเนินการในเดือนพฤศจิกายน จะได้หรือเปล่าสำหรับใน
ปีงบประมาณ 2565 นี้ สิ ่งไหนที่ไม่ถูกต้องก็ดำเนินการทำให้มันถูกต้องตามระเบียบ เกิด
ประสิทธิภาพประสิทธิผลแก่พ่ีน้องประชาชน ซึ่งกระผมก็ได้ให้ความสำคัญเป็นอย่างมากเกี่ยวกับ
การดำเนินโครงการพระราชดำริ ซี ่งทางปลัดเทศบาลก็จะได้นำเรียนชี้แจงให้แก่สมาชิกสภา
เทศบาล และผู้เข้าร่วมรับฟังการประชุมทุกท่านได้รับทราบต่อไปครับ 

ประธานสภา -  ขอเชิญปลัดเทศบาลเรียนชี้แจงรายละเอียดเพิ่มเติม ครับ 
ปลัดเทศบาล -  ขอขอบคุณท่านนายกเทศมนตรี ที่มอบให้ปลัดชี้แจงระเบียบหนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้อง ในการ

ดำเนินงานตามแนวทางโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข ซึ ่งเป็นเงินอุดหนุนทั ่วไป                
ในเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565 

 -  และต้องขอขอบคุณ ท่านรองประธานสภา นายประเสริฐ  เทพวัน ที่ทำเรื่องการเบิกจ่ายเงิน
อุดหนุนทั ่วไป สำหรับการดำเนินงานตามแนวทางโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข          
มาสอบถาม ในการประชุมสภาท้องถิ่น เพื่อให้ท่านสมาชิกสภารับทราบ ถือแนวทางปฏิบัติ
ระเบียบหนังสือสั่งการ และจะได้บันทึกไว้ในการประชุมสภาครั้ งนี้  เป็นสิ่งที่ดี ที่ท่านประธาน
ชุมชนทุกชุมชน ผู้ใหญ่บ้าน หรือตัวแทนได้เข้าร่วมรับฟังการประชุมสภาในครั้งนี้ด้วย 

 -  ก่อนอื่น ปลัดขอชี้แจงถึงอำนาจหน้าที่ ผู ้ที ่จะอนุมัติเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไป โครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข คืออำนาจของ ผู้บริหารท้องถิ่น ในการพิจารณาอนุมัติ ให้เป็นไป
ตามระเบียบและหนังสือสั ่งการที ่เกี ่ยวข้อง  ส่วนผู ้บริหารท้องถิ ่นจะนำเรื ่องดังกล่าวมา
ปรึกษาหารือกับสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า เพื่อประกอบการพิจารณาอนุมัติ ก็สามารถ
กระทำได้  กระผมขอตอบในแนวทางปฏิบัติตามระเบียบเท่านั้น  

 -  อ้างถึง หนังสือที่ พิเศษ/2565  เรื่อง การเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไปสำหรับการดำเนินงานตาม
แนวทางโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข ลงวันที่ 13 กันยายน 2565 

 -  วันที ่ 15 กันยายน 2565 ผู ้อำนวยการกองสาธารณสุข ได้ทำบันทึกข้อความ ที ่ ชร 
82804/298 ลงวันที ่ 15 กันยายน 2565 เรื่อง การเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั ่วไป สำหรับ     
การดำเนินงานตามแนวทางโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข นำเรียนนายกเทศมนตรีตำบล
เวียงป่าเป้า เพื ่อให้ผู ้มีอำนาจอนุมัติได้รับทราบถึงระเบียบหนังสือสั ่งการแนวทางปฏิบัติ            
ที่เก่ียวข้อง เพ่ือประกอบการพิจารณา ดังนี้ 

 เรื่องเดิม   ตามเทศบัญญัติ งบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2565 หน้า 148 -
149 แผนงานสาธารณสุข งบเงินอุดหนุน เงินอุดหนุนองค์กรประชาชน 120,000 บาท 

 
 



- 18 – 
 

  โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนในเวียง ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข   
    จำนวน 20,000 บาท 

 โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนบ้านกู่ ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข   
    จำนวน 20,000 บาท 

โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนเวียงสาม ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข   
    จำนวน 20,000 บาท 

โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนศรีเวียงทอง ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข   
    จำนวน 20,000 บาท 

โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนสันสติพัฒนา ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข   
    จำนวน 20,000 บาท 

โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชนหัวเวียง ตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข   
                      จำนวน 20,000 บาท 
  ข้อเท็จจริง 

หนังสือที ่พิเศษ/2565 นายประเสริฐ  เทพวัน รองประธานสภาเทศบาลตำบล       
เวียงป่าเป้า นายสุพรรณ  ใจอินต๊ะ  นายเฉลิม  พินิจสุวรรณ  นายประนอม  ธิสอน และ        
นางเกศณี  อาธิเสนะ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ลงวันที่ 13 กันยายน 2565 เรื่อง
การเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไปสำหรับการดำเนินงานตามแนวทางโครงการพระราชดำริด้าน
สาธารณสุข สอบถามมายังเทศบาลตำบลเวียงป่าเป้า ว่าเหตุใด จึงยังไม่ดำเนินการจัดสรร      
เงินอุดหนุนให้กับคณะกรรมการชุมชนและหากท่านได้พิจารณาแล้ว  ขอให้ท่านสั ่งการให้
เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการเบิกจ่ายงบประมาณดำเนินการเบิกจ่าย ให้กับคณะกรรมการชุมชน
ให้ทันตามห้วงระยะเวลาต่อไป 

จากการตรวจสอบข้อมูลโครงการพระราชดำริด ้านสาธารณสุขได้ถ ูกบรรจุ ไว้ใน         
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 หน้า 148-149 จริง แต่ไม่มี
หนังสือเอกสารใดๆ ในการขอรับเงินอุดหนุนจากชุมชน ในห้วงก่อนทำเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2565 แต่อย่างใด ซึ่งไม่ปฏิบัติตาม แนวทางการดำเนิน
โครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุขขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2565 ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 3749 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ข้อ 1.4 
คณะกรรมการหมู่บ้าน/ชุมชน จัดทำโครงการเพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น โดยให้ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2559 และ ในช่วงระหว่างปีงบประมาณ 2565 ไม่มีหนังสือ
เอกสารใดๆ จากชุมชนเพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณ โครงการดังกล่าวเพื่อให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นพิจารณาอนุมัติ ไม่ปฏิบัติตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 3749 ลงวันที่ 30 
มิถุนายน 2564 แนวทางการดำเนินโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุขขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 ข้อ  1.5 เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับ
โครงการขอรับการสนับสนุนงบประมาณให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบความถูกต้อง
ของโครงการ และนำเสนอผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาอนุมัติ โอนงบประมาณให้แก่คณะกรรมการ
หมู่บ้าน ชุมชน เพื่อให้ดำเนินการตามโครงการที่เสนอขอ โดยอาจพิจารณาโอนผ่านบัญชีที่
คณะกรรมการหมู่บ้าน ชุมชน ที่ใช้ในการปฏิบัติงานซึ่งมีอยู่แล้ว หรืออาจพิจารณาเปิดบัญชีใหม ่



- 19 – 
 

จากการตรวจสอบข้อมูลคำสั่งแต่งตั้งคณะทำงานติดตามและประเมินผลการใช้จ่ายเงิน
อุดหนุนในปีงบประมาณ 2564 ไม่มีการแต่งตั ้งแต่อย่างใดเป็นการไม่ปฏิบัติตามแนวทาง
ปฏิบัติการตั้งงบประมาณและการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตาม
หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0808.2/ว 4750 ลงวันที่ 14 สิงหาคม 2563 
ข้อ 8 การติดตามประเมินผลให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผู้ให้เงินอุดหนุน แต่งตั้งคณะทำงาน
ติดตามและประเมินผลการใช้จ่ายเงินอุดหนุน เพื่อติดตามผลการดำเนินโครงการจนแล้วเสร็จ 
แล้วรายงานให้ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทราบ หากหน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุน     
ไม่ดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของโครงการ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเรียกเงินคืน
เท่าจำนวนที่อุดหนุนไปทั้งหมด คืนโดยเร็ว 

ระเบียบกฎหมาย/หนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้อง 
1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      

(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563 
2. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที ่สุด ที ่ มท 0808.2/ว 3749 ลงวันที ่ 30 

มิถุนายน 2564 
3. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที ่สุด ที ่ มท 0808.2/ว 4750 ลงวันที ่ 14 

สิงหาคม 2563  
ข้อเสนอเพื่อพิจารณา 
1. เพื่อโปรดพิจารณาสั่งการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.

2565 แผนงานสาธารณสุข งบเง ินอุดหนุน เง ินอุดหนุนองค์กรประชาชน 
120,000 บาท โดยอุดหนุนคณะกรรมการชุมชน 6 ชุมชน ตามโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข ชุมชนละ 20,000 บาท เป็นดุลพินิจของผู้บริหารที่
จะพิจารณาสั่งการ ว่าจะอนุมัติหรือไม่อนุมัติเบิกจ่าย 

2. เพ่ือโปรดพิจารณา สั่งการ ออกคำสั่งแต่งตั้งคณะทำงานติดตามและประเมินผลการ
จ่ายเงินอุดหนุน ตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.
2564 และ พ.ศ.2565  เป็นดุลพินิจของผู ้บริหาร ว่าจะออกคำสั ่งแต ่งตั้ง
คณะกรรมการหรือไม่ออกคำสั่งแต่งตั้ง 
จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาสั่งการ 

ประธานสภา -  ขอเชิญ นายสมเพชร  วงษา  เลขานุการนายกเทศมนตรี ครับ 
นายสมเพชรฯ -  เรียนประธานสภา กระผมนายสมเพชร วงษา เลขานุการสภานายกเทศมนตรีตำบลเวียงป่าเป้า 
 เกี่ยวกับเง ินอุดหนุนโครงการพระราชดำร ิ ซ ึ ่ง เม ื ่อว ันก่อนก็ได ้ม ีประธานชุมชน และ                

รองประธานสภา ได้มาปรึกษาว่าเงินอุดหนุนตรงนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นๆ ทั้ง 7 แห่ง    
ในอำเภอเวียงป่าเป้า ก็ได้ดำเนินการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนให้แต่ละชุมชน หมู ่บ้าน ไปแล้ว   
ปลัดเทศบาลเป็นเจ้าหน้าที่งบประมาณก็ขอให้รีบดำเนินการให้ถูกต้องตามระเบียบด้วย เพื่อให้
ทันในการดำเนินการตามงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2565 นี้ด้วย 

ประธานสภา -  เกี่ยวกับระเบียบการเบิกจ่าย ระเบียบการบริหารงบประมาณ ขอทางให้ฝ่ายบริหารได้ชี้แจง
ด้วยว่าจะทำได้หรือไม่ได้ 

 -  ขอเชิญนายกเทศมนตรี ครับ 
 



- 20 - 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
  


